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Nr. 51/7041/(SRU45)424 din 25.02.2026 

 

 

 

 

                           

                                      ANUNȚ PUBLIC 

 

Consiliul Județean Neamț organizează, la sediul din str. Alexandru cel Bun nr. 

27, din Municipiul Piatra Neamț, județul Neamț, în conformitate cu prevederile 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituțiilor 

publice de cultură, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului 

Culturii nr. 2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

desfășurare a concursului de proiecte de management, a Regulamentului-cadru de 

organizare și desfășurare a evaluării managementului, a modelului-cadru al caietului de 

obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum și a modelului-cadru al 

contractului de management, precum și ale Regulamentului de organizare şi desfăşurare 

a concursului de proiecte de management pentru Centrul pentru Cultură și Arte 

,,Carmen Saeculare” Neamț, aprobat prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean 

Neamț nr. 555/2025, 

 

concursul de proiecte de management pentru Centrul pentru Cultură și Arte 

,,Carmen Saeculare” Neamț. 

 

Condiții de participare, prevăzute în Anexa nr. 1 la Regulamentul de organizare 

şi desfăşurare a concursului de proiecte de management pentru Centrul pentru Cultură și 

Arte ,,Carmen Saeculare” Neamț, aprobat prin Dispoziția Președintelui Consiliului 

Județean Neamț nr. 555/2025: 

Poate participa la concursul de proiecte de management pentru Centrul pentru 

Cultură și Arte ,,Carmen Saeculare” Neamț persoana care îndeplineşte cumulativ 

următoarele condiţii: 

a) are cetățenia română sau a unuia dintre statele membre ale Uniunii Europene; 

b) are capacitate deplină de exercițiu; 

c) are o stare de sănătate corespunzătoare, atestată pe baza adeverinţei medicale 

eliberate de medicul de familie sau de unităţile sanitare abilitate; 

d)  întruneşte condiţiile de studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă de 

licenţă sau echivalentă în domeniul de activitate al instituţiei, respectiv într-unul dintre 

domeniile stabilite în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 412/2025 

privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/ programelor de 

studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru anul 

universitar 2025 - 2026, după cum urmează:  
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Nr. 

crt. 

Domeniul 

fundamental (DFI) 

Ramura de știință 

(RSI)  

Domeniul de licență (DL) 

1.  Științe sociale Științe juridice Drept 

2.  Științe sociale Științe administrative Științe administrative 

3.  Științe sociale Științe ale comunicării Științe ale comunicării 

4.  Științe sociale Sociologie Sociologie 

5.  Științe sociale Științe politice Relații internaționale și studii 

europene 

6.  Științe sociale Științe politice Științe politice 

7.  Științe sociale Științe economice Administrarea afacerilor 

8.  Științe sociale Științe economice Contabilitate 

9.  Științe sociale Științe economice Economie 

10.  Științe sociale Științe economice Finanțe 

11.  Științe sociale Științe economice Management 

12.  Științe sociale Științe economice Marketing 

13.  Științe sociale Științe economice Economie şi afaceri 

internaționale 

14.  Științe sociale Psihologie și științe 

comportamentale 

Științe ale educației 

15.  Științe umaniste și 

arte 

Filologie Limbă și literatură 

16.  Științe umaniste și 

arte 

Filologie Limbi moderne aplicate 

17.  Științe umaniste și 

arte 

Filozofie Filosofie 

18.  Științe umaniste și 

arte 

Istorie Istorie 

19.  Științe umaniste și 

arte 

Istorie Studiul patrimoniului (Heritage 

Studies) 

20.  Științe umaniste și 

arte 

Teologie Teologie 

21.  Științe umaniste și 

arte 

Studii culturale Studii culturale 

22.  Științe umaniste și 

arte 

Arte Arte vizuale 

23.  Științe umaniste și 

arte 

Arte Teatru și artele spectacolului 

24.  Științe umaniste și 

arte 

Arte Cinematografie și media 

25.  Științe umaniste și 

arte 

Arte Muzică 

      

e) are experiență în specialitatea studiilor, menționate la lit. d), de minimum 5 ani; 

f) are experiență în funcții de conducere de minim 3 ani sau specializări în domeniul 

management; 
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g) nu i-a încetat contractul individual de muncă, raportul de serviciu sau contractul 

de management pentru motive imputabile în ultimii 3 ani; 

h) nu a fost condamnată definitiv pentru săvârşirea unei infracţiuni contra umanităţii, 

contra statului ori contra autorităţii, de serviciu sau în legătură cu serviciul, care 

împiedică înfăptuirea justiţiei, de fals ori a unor fapte de corupţie sau a unei infracţiuni 

săvârşite cu intenţie, care ar face-o incompatibilă cu exercitarea funcţiei, cu excepţia 

situaţiei în care a intervenit reabilitarea; 

i) nu deţine o funcţie de manager1) la o altă instituţie publică de cultură din 

România2); 

j) nu a fost lucrător al securității sau colaborator al acesteia, în sensul art. 2 lit. a) - 

b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 24/2008 privind accesul la propriul dosar 

şi deconspirarea Securităţii, cu modificările și completările ulterioare.          

________________________________ 
1) astfel cum este definită de prevederile O.U.G. nr. 189/2008 privind managementul instituțiilor publice de cultură, cu 

modificările și completările ulterioare. 
2) condiţie aplicabilă în cazul câştigării concursului de management.       

   

• Calendarul concursului, aprobat prin Dispoziția Președintelui Consiliului 

Județean Neamț nr. 80/25.02.2026 - Anexa nr. 1: 

a) 25.02.2026: aducerea la cunoştinţa publică a: condiţiilor de participare la 

concursul de proiecte de management; Caietului de obiective; Regulamentului de 

organizare a concursului de proiecte de management întocmit conform regulamentului-

cadru; calendarului concursului, cu precizarea termenului/perioadei pentru fiecare etapă; 

actelor necesare înscrierii la concursul de proiecte de management care fac obiectul 

dosarului de concurs; Bibliografiei; informaţiilor (privind condiţiile tehnice de redactare 

a proiectului de management şi condiţiile de prezentare a acestuia şi orice alte informaţii 

considerate necesare unei mai bune înţelegeri a cerinţelor concursului), prin afișare la 

sediul autorităţii şi al instituţiei, precum şi pe pagina de internet a autorităţii şi a 

instituţiei publice de cultură; 

 

b) 19.03.2026: data limită pentru depunerea proiectelor de management şi a 

dosarelor de concurs de către candidaţi; 

 

c) 20.03.2026 - 24.03.2026: selecția dosarelor; 

 

d) 24.03.2026: aducerea la cunoștința candidaților, prin afișare pe site-ul autorității 

și al instituției a rezulatului selecției dosarelor; 

 

e) 25.03.2026 - 02.04.2026: analiza proiectelor de management - prima etapă; 

 

f) 02.04.2026: aducerea la cunoştinţa candidaţilor a notelor obţinute în prima etapă 

a concursului și afişarea rezultatelor la sediul autorității şi al instituției, precum şi pe 

paginile de internet ale acestora; 

 

g) 03.04.2026: susţinerea proiectelor de management în cadrul interviului - a doua 

etapă; 
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h) 06.04.2026: aducerea la cunoștința candidaților și la cunoștința publică, a 

rezultatului concursului prin afișarea acestuia la sediul autorităţii şi al instituţiei, precum 

şi pe pagina de internet a autorităţii şi a instituţiei publice de cultură; 

 

i) candidații nemulțumiți pot depune contestații asupra modului de respectare a 

procedurii privind organizarea și desfășurarea concursului, la Registratura Consiliului 

Județean Neamț, în conformitate cu prevederile capitolului IV din Regulament; 

 

j) în termen de 24 de ore de la expirarea termenului în care pot fi depuse contestaţii 

sau, după caz, de la data soluţionării acestora, prin grija autorităţii, rezultatul final al 

concursului şi alte informaţii de interes public sunt aduse la cunoştinţa publică prin 

afişare la sediul autorităţii şi al instituţiei, precum şi pe pagina de internet a autorității și 

a instituției publice de cultură. 

 

Dosarele de concurs și proiectele de management, se depun, la Registratura 

Consiliului Județean Neamț str. Alexandru cel Bun nr. 27, până la data de 19.03.2026, 

ora 1600, în prezența secretariatului comisiei de concurs din cadrul Direcției de 

Management și Proiecte Sociale. 

 

•  Dosarul de concurs trebuie să conţină: 

a)  cerere de înscriere la concurs cu precizarea datelor personale de contact: telefon 

mobil şi adresă de e-mail, conform modelului anexat sub nr. 1; 

b) copia actului de identitate; 

c) curriculum vitae (conform H.G. nr. 1021/2004), datat și semnat pe fiecare 

pagină; 

d) copii după diplomele de studii şi, după caz, după alte documente care atestă 

efectuarea unor specializări3; 

e) adeverinţa care să ateste starea de sănătate corespunzătoare, eliberată cu cel mult 

6 luni anterior derulării concursului, de către medicul de familie al candidatului sau de 

către unitățile sanitare abilitate; 

f) cazierul judiciar - în cazul persoanelor cu cetăţenie română sau acte similare în 

situaţia persoanelor cu altă cetăţenie; 

g) copia carnetului de muncă și/sau, după caz, un extras din Registrul General de 

Evidență a Salariaților (REGES), certificat prin semnătură, în condiţiile legii, prin care 

se atestă vechimea în specialitatea studiilor; 

h) declarație pe propria răspundere că nu i-a încetat contractul individual de 

muncă, raportul de serviciu sau contractul de management pentru motive imputabile în 

ultimii 3 ani, conform modelului anexat sub nr. 2; 

i) declarație pe propria răspundere că nu a fost lucrător al securității sau 

colaborator al acesteia, în sensul prevederilor art. 2 lit. a) - b) din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 24/2008 privind accesul la propriul dosar şi deconspirarea Securităţii, 

cu modificările și completările ulterioare, conform modelului anexat sub nr. 3; 

j) declaraţie pe propria răspundere, prin care se angajează, dacă este cazul, să 

renunţe la postul de manager deţinut, în condiţiile în care este declarat câştigător în 

cadrul acestui concurs de proiecte de management, conform modelului anexat sub nr. 4; 

k) proiectul de management, care trebuie întocmit şi structurat conform cerinţelor  

din Caietul de obiective, aprobat prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean 

Neamț nr. 78/23.02.2026, în format letric şi în format electronic (PDF) pe CD - cu 
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respectarea prevederilor art. 13 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 

privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările 

ulterioare, respectiv, fără a avea semnături şi fără a conţine indicii privind identitatea 

autorului (fără a se menţiona numele şi/sau prenumele persoanei care l-a întocmit în 

cadrul textului, pe suportul tip CD sau în proprietăţile fişierului electronic). 

 

Proiectul este limitat la un număr de 60 pagini (format: A4, marginile paginii: 

stânga: 2 cm, dreapta 2 cm, sus: 1,25 cm, jos: 1,25 cm, spaţierea între rânduri: la un 

rând, alinierea textului: justified (stânga - dreapta), font: times new roman, cu 

dimensiunea de 14 puncte pentru textul de bază şi dimensiunea de 16 puncte pentru 

titluri, utilizând obligatoriu diacriticele specifice limbii române, numerotare pagini: în 

josul paginii, numărul paginilor centrat) + anexe. Proiectul și anexele vor fi prezentate 

neîndosariate.   

Prima pagină a proiectului de management se va redacta conform anexei nr. 5 la 

prezentul anunț. 

Copiile actelor din dosarul de concurs se prezintă însoţite de documentele 

originale, care se certifică pentru conformitate de către secretarul comisiei de concurs - 

resurse umane, sau în copii legalizate. Documentele depuse într-o limbă străină vor fi 

însoțite obligatoriu de traduceri legalizate. 

 

_______________________________________________________________ 
    3) în cazul diplomelor de studii sau a documentelor care atestă efectuarea unor specializări în altă țară, acestea trebuie să fie însoțite 

de dovada recunoașterii acestora în România, conform prevederilor legale. La evaluarea dosarului de concurs, nu vor fi luate în 

considerare diplomele de studii sau documentele care atestă efectuarea unor specializări, cu termenul de valabilitate expirat. 

 

 

•  Bibliografia de concurs, aprobată prin Dispoziția Președintelui Consiliului 

Județean Neamț nr. 80/25.02.2026 - Anexa nr. 2: 

1) Constituția României, republicată; 

2) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

3) Ordinul Secretarului General al Guvernului nr. 600/2018 privind aprobarea 

Codului controlului intern managerial al entităților publice; 

4) Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea 

şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

5) Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul 

instituţiilor publice de cultură, cu modificările și completările ulterioare; 

6) Ordinul Ministrului Culturii nr. 2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru de organizare și desfășurare a concursului de proiecte de management, a 

Regulamentului-cadru de organizare și desfășurare a evaluării managementului, a 

modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, 

precum și a modelului-cadru al contractului de management; 

7)  Ordonanța Guvernului nr. 21/2007 privind instituțiile și companiile de 

spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu 

modificările și completările ulterioare; 

8) Ordinul Ministrului Culturii nr. 2668/2025 pentru aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a Registrului artelor spectacolului; 
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9) Legea  nr. 182/2000  privind  protejarea  patrimoniului cultural  național  mobil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

10) Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

11) Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

12) Legea nr. 53/2003 - Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

13) Lege-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

14) Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii, cu modificările și 

completările ulterioare; 

15) Ordonanţa Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de 

finanțare a programelor și proiectelor culturale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

16) Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern managerial și 

controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

17) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare. 
 

        Relații suplimentare se pot obține de la Serviciul Resurse Umane, Direcția de 

Management și Proiecte Sociale și/sau de la Compartiment Cultură (telefon: 0233–

212.890, int. 210 și/sau 232) din cadrul Consiliului Județean Neamț (luni-joi între orele 

800-1600; vineri între orele 800-1330). 

 

       Din prezentul anunț fac parte integrantă următoarele: 

       -  Anexa nr.1 - Cerere de înscriere la concurs; 

       -  Anexa nr.2 - Declarație pe propria răspundere că nu i-a încetat contractul 

individual de muncă, raportul de serviciu sau contractul de management pentru motive 

imputabile în ultimii 3 ani;  

       - Anexa nr.3 - Declarație pe propria răspundere că nu a fost lucrător al securității 

sau colaborator al acesteia; 

       - Anexa nr.4 - Declarație pe propria răspundere, că va renunța la postul de manager 

deținut, în condițiile în care este declarat/declarată câștigător/câștigătoare; 

       - Anexa nr.5 - Model prima pagina proiect de management; 

       - Regulamentul de organizare și desfășurare a concursului de proiecte de 

management pentru Centrul pentru Cultură și Arte ,,Carmen Saeculare” Neamț aprobat 

prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Neamț nr. 555/24.10.2025; 

       - Caietul de obiective aprobat prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean 

Neamț nr. 78/23.02.2026. 

 

 

          Președinte,                         Direcția de Management și Proiecte Sociale 

  Daniel-Vasilică HARPA                          Director executiv, Veronica VASILIU 

  

 

 
DMPS/RU/MLM/24.02.2026 

1 expl./Ds. IX.A.12 
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Anexa nr. 1 la anunțul nr. 51/7041/(SRU45)424 din 25.02.2026 

               

 

 

Domnule Președinte, 

 

 

Subsemnatul/Subsemnata, ....................................................................., cetățean 

român, fiul/fiica lui …………………............  şi al/a ................................, născut/ 

născută la data de ………..............  în …………..........................................., cu 

domiciliul în ...........................................................................……………………, 

legitimat/legitimată cu .................. seria …………….. nr. ...................., CNP 

.........................................................., prin prezenta vă rog să-mi aprobați participarea la 

concursul de proiecte de management organizat pentru ocuparea postului de manager al 

Centrului pentru Cultură și Arte ,,Carmen Saeculare” Neamț.   

Atașez prezentei următoarele documente: 

1) copia actului de identitate; 

2) curriculum vitae; 

3) copii după diplomele de studii și după documente care atestă efectuarea unor 

specializări; 

4) adeverința care să ateste starea de sănătate corespunzătoare; 

5) cazierul judiciar; 

6) copia carnetului de muncă și/sau un extras din Registrul General de Evidență a 

Salariaților (REGES), certificat prin semnătură, în condițiile legii, prin care se  atestă 

vechimea în specialitatea studiilor; 

7) declarație pe propria răspundere că nu mi-a încetat contractul individual de 

muncă, raportul de serviciu sau contractul de management pentru motive imputabile în 

ultimii 3 ani; 

8) declarație pe propria răspundere că nu am fost lucrător al securității sau 

colaborator al acesteia; 

9) declaraie pe propria răspundere, prin care mă angajez, dacă este cazul, să renunţ 

la postul de manager deţinut, în condiţiile în care sunt declarat câştigător în cadrul 

acestui concurs de proiecte de management; 

10) proiectul de management. 

 

Date de contact:  

• e-mail:______________________________ 

• telefon mobil: _________________________ 

 

 

     Data,                Semnătura, 

   ………………………                                                     ................................. 
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Anexa nr. 2 la anunțul nr. 51/7041/(SRU45)424 din 25.02.2026 

 

 

 

 

 

 

DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE 

 

 

 

 

Subsemnatul/Subsemnata, ........................................................................, cetățean 

român, fiul/fiica lui ………………..….. și al/a ….............................., născut/născută la 

data de ………..............  în ………………..........................................., cu domiciliul în 

...........................................................................………..…………, legitimat/legitimată 

cu ..........seria ….….. nr. ....................., CNP ………...................................., cunoscând 

prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declarații declar prin prezenta, 

pe propria răspundere, că nu mi-a încetat contractul individual de muncă, raportul de 

serviciu sau contractul de management pentru motive imputabile, în ultimii 3 ani. 

 

 

 

 

 

 Data,                                    Semnătura, 

………………………                                                   ............................. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

../../../../../nicoleta.buzenschi/Documents%20and%20Settings/Tina/Sintact%202.0/cache/Legislatie/temp/00015710.htm
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Anexa nr. 3 la anunțul nr. 51/7041/(SRU45)424 din 25.02.2026 

 

 

 

 

 

 

DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE 

 

 

 

Subsemnatul/Subsemnata,........................................................................, cetățean 

român, fiul/fiica lui …........................ și al/a ..............................,născut/născută la data 

de………...................în.......................................... domiciliat/domiciliată în .............. 

................................................................................. legitimat/legitimată cu .................. 

seria …………….. nr. ...................., cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu 

privire la falsul în declarații, după luarea la cunoștință a conținutului Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 24/2008 privind accesul la propriul dosar și deconspirarea 

Securității, cu modificările și completările ulterioare, declar prin prezenta, pe propria 

răspundere, că nu am fost lucrător al Securității sau colaborator al acesteia, în sensul art. 

2 lit. a) și b) din ordonanța de urgență. 

 

 

 

 

    Data,                      Semnătura, 

………………………                                                            .......................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

../../../../../nicoleta.buzenschi/Documents%20and%20Settings/Tina/Sintact%202.0/cache/Legislatie/temp/00015710.htm


10 
 

Anexa nr. 4 la anunțul nr. 51/7041/(SRU45)424 din 25.02.2026 

 

 

 

 

 

DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE 

 

 

 

Subsemnatul/Subsemnata, ....................................................................., cetățean 

român, fiul/fiica lui ………………..........  și al/a ................................, născut/născută la 

data de ………..............  în …………..........................................., cu domiciliul în 

...........................................................................…………………, legitimat/legitimată cu 

........... seria ……… nr. ...................., CNP .............................................., cunoscând 

prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declarații declar prin prezenta, 

pe propria răspundere, că voi renunța la postul de manager deținut la 

...................................................................................., în condițiile în care sunt 

declarat/declarată câștigător / câștigătoare la concursul de proiecte de management 

organizat pentru ocuparea postului de manager al Centrului pentru Cultură și Arte 

,,Carmen Saeculare” Neamț      

 

 

 

 

              Data,                                  Semnătura, 

    ………………………                                                           ........................... 
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Anexa nr. 5 la anunțul nr. 51/7041/(SRU45)424 din 25.02.2026 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proiect de Management pentru Centrul pentru Cultură și Arte  

,,Carmen Saeculare” Neamț       

Perioada 2026 – 2030 
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